
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2020            Deliberazione n. 1459 

 

 

O G G E T T O :  Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Comune di Apricena – Impugnazione 

Ordinanza contingibile e urgente n. 40 del 05.06.2020 del Sindaco del Comune di Apricena – TAR Puglia 

– Sede di Bari.                                                                                                                                                                                                       

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

L’anno duemilaventi, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 11718 del 

19/06/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta e Rosario Cusmai. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella. 

Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista l'ordinanza contingibile e urgente del Sindaco del Comune di Apricena n. 40 del 05.06.2020 

notificata in copia al Consorzio via pec in data 05.06.2020, con la quale è stato ordinato al Consorzio: 

“... di provvedere, entro e non oltre dieci giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, alla 

manutenzione ordinaria (pulizia) e, se del caso a quella straordinaria, necessaria alla pulizia del tratto 

urbano del corso d'acqua denominato “Vallone di Apricena” in modo da eliminare ogni causa di 

pericolo, soprattutto d'ordine igienico sanitario, per l'igiene pubblica e per le la pubblica incolumità”; 

Considerato che tale provvedimento - contenente peraltro il contemporaneo richiamo sia all'art. 50 che 

all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 - appare manifestamente erroneo, illegittimo, infondato, carente nei 

presupposti e dei caratteri della contingibilità ed urgenza, straordinarietà, imprevedibilità e 

proporzionalità, nonchè viziato da eccesso e sviamento di potere; 

Rilevato che l'ordinanza, essendo stata emessa dal Sindaco di Apricena anche ai sensi dell'art. 54 del 

D.Lgs. n. 267/2000 quale Ufficiale del Governo, è altresì soggetta ai poteri di annullamento da parte 

del Prefetto di Foggia sia in sede di autotutela amministrativa che di tutela giustiziale; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente proporre - previo esperimento del procedimento di 

revoca in autotutela e/o annullamento in via amministrativa - impugnativa con richiesta di sospensiva 

del suddetto provvedimento dinanzi al TAR Puglia al fine di ottenerne l'annullamento; 

Attesa la necessità di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio a professionisti 

esterni, individuati, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di incarichi 

esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 16.12.2013 – 

nell'avv. Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia, iscritto nell'Albo 

degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa 

n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti; 

Vista la deliberazione n. 1328 del 13.12.2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2020; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di agire dinanzi al TAR per la Puglia – Sede di Bari  per l'annullamento, con  richiesta di sospensiva, 

dell' Ordinanza contingibile ed urgente n. 40 del 05.06.2020, emessa  dal Sindaco del Comune di 

Apricena e notificata in copia al Consorzio via pec in data 05.06.2020,  conferendo mandato di 

rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di esperire il previo 

procedimento di revoca in autotutela e/o annullamento in via amministrativa, conciliare, transigere, 

depositare memorie, proporre motivi aggiunti, nonché di eleggere domicilio in Bari, all'avv. Nicola 

Zingrillo, con studio in Foggia alla Via Dante n. 28. 

Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo  - con riduzione di oltre il 50% dei minimi  

dei parametri forensi - in € 3.647,80  (di cui € 2.500,00 per compenso, € 375,00 per spese generali, € 

115,00 per cassa avvocati ed € 657,80 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 575,00), in 

conformità delle  disposizioni indicate nel Regolamento citato in premessa, faranno carico alla 

missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60 esercizio finanziario 2020 che presenta 

sufficiente disponibilità. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

           (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 30/06/2020.  

        IL SEGRETARIO 

                                                                      (avv. Fabio Rubino) 


